UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ODONTOLOGIA

Universidade Federal da Paraíba – Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-graduação em Odontologia – Campus I – Cidade Universitária

João Pessoa – PB            CEP – 58051-900          Fone: (83) 3216-7797
www.ccs.ufpb.br/ppgodonto

EDITAL PPGO 05/2019

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES E COLABORADORES DO PPGO UFPB

Parecer da Comissão de Credenciamento do Edital PPGO 05/2019

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba (PPGO-
UFPB) faz saber que a Comissão de Credenciamento responsável pelo Edital PPGO 05/2019 foi composta
pelos Professores Doutores Yuri Wanderley Cavalcanti, Franklin Delano Soares Forte e Lúcio Roberto
Cançado Castellano, docentes permanentes do PPGO-UFPB. Após o período regular de inscrição, foram
analisadas os documentos apresentados pelos Professores Doutores Eduardo Dias Ribeiro (DCOS-UFPB),
Edson Hilan Gomes de Lucena (DCOS-UFPB), Joelma Rodrigues de Souza (DFP-UFPB), e Renato Antônio
dos Santos Oliveira (DFP-UFPB), conforme apresentado no quadro 01.

Quadro 01 – Professores Doutores que solicitaram credenciamento docente conforme orientações
estabelecidas no Edital PPGO 05/2019.

Nome Completo Linha de Pesquisa
Pontuação –

Currículo
Lattes

Produção
Qualificada

(A4+)
Qualificação

Renato Antônio dos
Santos Oliveira

Fisiopatologia e morfologia
dos tecidos buco-maxilo-

faciais
495 pontos 3A1 + 1A2 +

1A3
Docente

Permanente

Eduardo Dias
Ribeiro

Fisiopatologia e morfologia
dos tecidos buco-maxilo-

faciais
425 pontos 2A2 Docente

Colaborador

Joelma Rodrigues
de Souza

Fisiopatologia e morfologia
dos tecidos buco-maxilo-

faciais
355 pontos 1A1 + 1A2 +

1A3 + 1A4
Docente

Colaborador

Edson Hilan Gomes
de Lucena

O cuidado em saúde e a
prática odontológica

baseadas em evidências
320 pontos 1A2 + 1A3 Docente

Colaborador

Após análise dos requerimentos de inscrição, carta de intenções e pontuação curricular, a comissão julgou que
os professores inscritos no Edital PPGO 05/2019 estão aptos ao credenciamento docente, conforme
qualificação apresentada no Quadro 01, salve melhor juízo. O credenciamento dos referidos professores na
condição de docentes permanentes e colaboradores está condicionada à homologação do colegiado pleno do
PPGO-UFPB.

João Pessoa, 14 de agosto de 2019.